MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS GUARULHOSCÂMPUS GUARULHOS
DIRETORIA GERAL/CAMPUS GUARULHOSDIRETORIA GERAL/CAMPUS GUARULHOS

OFÍCIO N.º 1/2022 - DRG/GRU/IFSPOFÍCIO N.º 1/2022 - DRG/GRU/IFSP

Guarulhos, 3 de fevereiro de 2022

A toda comunidade escolar do IFSP-câmpus Guarulhos

Assunto: retomada das atividades

O Diretor-geral do IFSP - Câmpus Guarulhos no uso das suas atribuições regimentais e considerando o disposto na Portaria nº
6585/IFSP, de 20 de dezembro de 2021, a qual estabelece sobre a retomada das atividades acadêmicas no IFSP em três etapas, os
quais são baseados em indicadores locais como taxa de ocupação de leitos hospitalares, número de óbitos, índice de vacinação e
número de novos casos por dia por 100.000 habitantes nos últimos 14 dias.

Dessa forma, tendo em vista o aumento crescente de casos em Guarulhos da COVID-19 e aumento de ocupação das enfermarias

e UTI's dos hospitais, ultrapassando os valores dispostos na Portaria nº 6585/IFSP, de 20 de dezembro de 2021, informa o

seguinte:

Início das atividades acadêmicas em 07/02/2022 na forma totalmente remota;

Em 07/03/2022 início das atividades acadêmicas na forma totalmente presencial.

No decorrer do mês de fevereiro avaliaremos a evolução da pandemia e manteremos toda a comunidade informada. As novas

decisões serão conforme o disposto na Portaria nº 620/IFSP, de 29 de janeiro de 2022.

Durante o mês de fevereiro, às atividades presenciais no câmpus segue esquema especial, com revezamento para atividades

presenciais, garantindo a baixa ocupação de espaços, e horário reduzido, sem prejuízo para as rotinas administrativas e

atendimento pelos canais digitais.

Os estudantes devem procurar as coordenações de cursos para obterem as informações necessárias para o acesso às aulas.

Aproveitamos para destacar a importância da vacinação e da manutenção dos cuidados de higiene e uso de máscaras.

Enfatizamos que a população busque as unidades de saúde para a vacinação contra a COVID-19 e contra a gripe (Influenza),

campanhas em curso no Estado de São Paulo, e, no caso de sintomas respiratórios, sigam as orientações das autoridades

sanitárias.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente,

Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Diretor-geral

DRG/GRU

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Agostinho de Rezende JuniorRicardo Agostinho de Rezende Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/GRUDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/GRU, em 03/02/2022 23:38:01.

Danila Gomes FreitasDanila Gomes Freitas, DIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAA-GRUDIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAA-GRU, em 03/02/2022 23:42:45.

Diego Azevedo SivieroDiego Azevedo Siviero, DIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAE-GRUDIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAE-GRU, em 03/02/2022 23:51:16.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 03/02/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

291840
df9819ae40

OFÍCIO N.º 1/2022 - DRG/GRU/IFSPOFÍCIO N.º 1/2022 - DRG/GRU/IFSP

AVENIDA SALGADO FILHO, 3501, VILA RIO DE JANEIRO, GUARULHOS / SP, CEP 07115-000AVENIDA SALGADO FILHO, 3501, VILA RIO DE JANEIRO, GUARULHOS / SP, CEP 07115-000

	Documento assinado eletronicamente por: